por meio de depósito em conta corrente, indicada pelo bolsista, ou conforme determinar a 
CAPES e mediante assinatura de Termo de Compromisso. 

1.5. Conforme disposto na PORTARIA Nº 183, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016, o valor da bolsa a ser 
concedida é de R$ 765,00 (setecentos e sessenta e cinco reais) mensais, enquanto exercer a 
função. 

1.6. O pagamento das bolsas subordina-se ao cumprimento, por parte do bolsista, das 
competências e ele atribuídas com, no mínimo, 15 (quinze) dias de atividades junto ao Curso; 

1.7. As atividades desenvolvidas não geram, em qualquer hipótese, vínculo empregatício e o